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Existem situagdes em que sdo detectados erros nos recibos que implicam a sua devolugéo, ja depois da
validagéo e entrega a cobranca (e consequente emissao das respectivas cartas para o tomador, cobrador e
agente). Se as cartas ainda nao sairam para o exterior, € conveniente reemitir aquelas que continham os
recibos entretanto devolvidos, de modo que estes sejam excluidos. Considerando estes casos, sugerem-se
os seguintes procedimentos no GlISeg.

Quando a cobranca é por tesouraria

Quando a cobranca é por tesouraria (ou por outros canais que ndo envolvam agente ou cobrador), € emitida
carta apenas para o tomador. Recomenda-se, por isso, que se aceda a vista de recibos por tomador para
seleccionar os recibos incluidos em cada uma das cartas que se pretende reemitir. Desta forma, pode
proceder-se a operagao de devolugdo na mesma janela.

Para que se possa reemitir as cartas apenas com alguns recibos, sera necessario desfazer a entrega
destes para aproveitar a carta impressa pela nova operagao de entrega.

Passo 1: Devolver e desfazer a entrega dos recibos
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No caso da operacao de desfazer entrega, o programa ira pedir um motivo, que é escolhido da tabela de
motivos de anulagao. E conveniente criar um motivo especifico para estas ocasides.
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Passo 2. Entregar de novo os recibos a cobranga
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Operagio Recibo H? Companhia Comp. Prod.
Entrega 2005000011 teste 2 IMPER MR
Entrega 2005000012 teste 3 ALLIA  AUTO-DP

Conforme as circunstancias, podera ser mais
pratico executar o Passo 1 para todos os
tomadores e, s6 no fim, executar o Passo 2
sem especificar o codigo do tomador nos
critérios da vista de recibos.

Deste modo, todas as cartas serdo impressas
de uma so6 vez.

Apdlice
16182363
885576

Estado
Héo Distrib.
Héo Distrib.

Pr.Total
180,00 £
T

Agora é necessario voltar a
entregar os recibos a
cobranga e imprimir os
avisos de débito.

Nos critérios de selecgao,
mantém-se o tomador mas
altera-se o Estado e a
Data.

No Estado escolhe-se a
opgao Para Entregar e na
Data, a opgao
<nenhuma>.

Seleccionam-se todos os
recibos e escolhe-se a
opcéo Entregar a
Cobrancga.

De seguida manda-se
executar a operagao e
imprimem-se as cartas
como habitualmente.
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Data | <nenhumas

Tomadar | I
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Operagio
Entrega
Entrega
Entrega
Entrega
Entrega
Entrega

UIt.0p.
14-07-2004
14-07-2004
14-07-2004
14-07-2004
14-07-2004
14-07-2004

Quando a cobrancga é por cobrador ou agente

Quando a cobranga é por cobrador ou agente é emitida também uma carta para o agente. Assim, é
necessario desfazer a entrega de todos os recibos para voltar a emitir a carta para o agente (e,
consequentemente, também para os tomadores).

D.L.L.
20-12-20
24-12-20
20-12-20
24-12-20
20-12-20
24-12-20

Tomador

LEQOHEL FATIMA RIBEIRG
FATIMA FERHAHDES GERA
RICARDO BRAGAHCA FEIT
HUGO RIBEIRO CORREIA
ALBERTA SA SEQUEIRA
ADELIA JARDIM VARELA

Tipo Cobranga

nico TESOURARIA
inico TESOURARIA
inico TESOURARIA
Primeiro TESOURARIA
Continuad TESOURARIA
Primeiro TESOURARIA

Recomenda-se, por isso, que se aceda a vista de recibos por canal de cobranga para seleccionar os recibos.
Tal como no exemplo anterior, sera possivel proceder a operacao de devolugao nesta mesma janela.

Ainda que a cobranga seja por cobrador ou agente, se nao lhe for enviada carta, & preferivel tratar o caso

como na cobranga por tesouraria.
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